
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 204 del  14/12/2023

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI PRO LOCO DI CASALGRANDE APS PER INIZIATIVE DI NATALE 2023.

L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di  dicembre alle ore 14:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A 
FAVORE DI PRO LOCO DI CASALGRANDE APS PER INIZIATIVE DI NATALE 2023

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale: 
• n.  4 del  12.01.2023 ad oggetto:  "Documento unico di  programmazione (DUP) - 

Periodo 2023/2025 - Nota di aggiornamento";
• n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 

e s.m.i.";
delibere di Giunta Comunale: 

• n.  1  del  12.01.2023 ad  oggetto:  "Approvazione del  piano esecutivo di  gestione 
2023/2025  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  settore e 
s.m.i";

• n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025" e s.m.i.;

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’Art. 48, comma 2, del "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento  degli  enti  locali"  approvato  con  D.Lgs,  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le 
risorse di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Valutato che tra gli  scopi  istituzionali  del  Comune c’è l’impegno alla promozione ed il  
sostegno alle associazioni che operano sul territorio, col fine di incentivare e valorizzare il 
nostro territorio comunale sensibilizzando in tal modo alla vita socio-culturale anche delle 
frazioni;

Vista la richiesta pervenuta con prot. 24407 del 13/12/2023  e successiva integrazione 
con prot. 24481 del 14/12/2023 da parte dell'associazione "Pro Loco di Casalgrande APS" 
con sede a Casalgrande in Via A. Moro, n.8 (CF 91153400352), con la quale si chiede un 
contributo straordinario di €. 20.500,00 a parziale ristoro delle spese dirette ed indirette  
sostenute  per  l'installazione  delle  luminarie  natalizie  in  capoluogo  e  frazioni  e  per 
l'organizzazione dell'iniziatva "Natale a Casalgrande" previsto per il  giorno 17/12/2023, 
come meglio specificato nei preventivi di spesa allegati all'istanza stessa che desumono 
un costo  complessivo totale pari a € 25.552,40 ;
Considerato che la collaborazione con “Pro Loco di Casalgrande APS” si prospetta di 
grande  rilevanza  per  il  regolare  svolgimento  dell’iniziativa  a  Casalgrande,  garantendo 
anche una  concertazione e collaborazione con i servizi comunali interessati e sollevando 
pertanto gli stessi dal carico di lavoro inerente l'organizzazione e la gestione degli eventi;

Preso atto che la “Pro Loco di Casalgrande APS” con sede a Casalgrande in Via A. Moro 
n.  8  (CF  91153400352) –  risulta  iscritta  in  data  28/10/2013  atto  di  iscrizione  n. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

55687/41/2013 – numero di iscrizione 4105 al registrazione al Registro Regionale delle 
APS, nonché esente DURC come auto dichiarato nell’istanza avente prot. n. 24407 del  
13/12/2023;

Visto il  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e  ausili 
finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione di CC n. 91 del 27/11/2020 e 
successive  modifiche  Deliberazione  di  CC  n.  34  del  29/04/2022,  ed  in  particolare 
richiamati:
- l’Art. 5 - Soggetti beneficiari”, comma 2, il quale individua tra i possibili beneficiari dei
contributi straordinari le Associazioni e le Cooperative;
-  l’Art.  12,  comma  4  il  quale  stabilisce  che  :  “Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta  
comunale con apposita Deliberazione ove stabilisce un ammontare non superiore all’85%  
della  spesa  complessiva  effettivamente  sostenuta  e,  comunque,  non  superiore  alla  
differenza risultante tra entrate e uscite dell’iniziativa ammessa a contributo”;

Considerato che le iniziative proposte rientrano nella casistica citata all'art. 12, lettera  a) 
iniziative  occasionali  di  particolare  interesse  per  la  cittadinanza,  del  sopra  citato 
Regolamento;

Dato atto che nel caso in esame sussistono i requisiti previsti dal suddetto Regolamento 
per l’erogazione di contributi alle Associazioni;

Ritenuta meritevole  la  richiesta  di  contributo  straordinario  presentata  da “Pro Loco di 
Casalgrande APS” con sede a Casalgrande in Via A.  Moro n.8 (CF 91153400352),  in 
considerazione  dello  sforzo  economico  sostenuto  per  la  realizzazione  delle  iniziative 
natalizie  come  peraltro  meglio  specificato  nell'allegato  del  preventivo  di  resoconto 
economico allegato all'istanza prot. n. 24407 del 13/12/2023;

Considerato che la tipologia di contributo rientra nei casi particolari tra quelli a sostegno 
delle  attività  previste  per  la  realizzazione  di  iniziative  ed  eventi  organizzati  
dall'Associazione  Pro  Loco  di  Casalgrande  APS,  e  che  pertanto  necessità  della 
liquidazione  immediata  a  copertura  delle  spese  già  sostenute  per  l’installazione  delle 
luminarie  natalizie,  come  previsto  dall'art.  12,  comma  5  del  Regolamento  per  la 
concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni”  
approvato  con  DCC  n.  91/2020  e  successiva  modifica  DCC  n.  34/2022,  dietro 
presentazione di regolari fatture a titolo di rendicontazione spese;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 
1  e  147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  si è acquisito: 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Attività Produttive, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole dal Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

Considerato che il suddetto contributo trova copertura al capitolo 4350655/90 "Contributi  
settore attività produttive" del bilancio di previsione 2023/2025 che presenta la necessaria 
disponibilità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SI  DA’ ATTO che  il  vicesegretario  Jessica  Curti  e  gli  assessori  Roncarati,  Benassi  e 
Amarossi partecipano alla seduta in videoconferenza;

All’unaniminta’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni citate in premessa:

1) di approvare, a favore  dell'associazione “Pro Loco di Casalgrande APS” con sede a 
Casalgrande in Via A. Moro n.8 (CF 91153400352) –  un contributo straordinario nella 
misura di €. 20.300,00, a parziale copertura delle spese dirette ed indirette sostenute per 
l'organizzazione e la realizzazione degli eventi meglio evidenziati in premessa presso il  
centro di Casalgrande e frazioni;

2) di dare atto che il suddetto contributo trova copertura al capitolo 4350655/90 "Contributi 
settore attività produttive" del bilancio di previsione 2023/2025 che presenta la necessaria 
disponibilità;

3)  di  autorizzare  la  richiesta  di  utilizzo  di  materiale  inviato  all'Uff.  Commercio,  che 
trasmetterà al servizio preposto per concordare nello specifico le modalità di consegna e 
restituzione delle stesse per la gestione dei materiali mobili;

4)  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Attività  Produttive  all’adozione  degli  atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5) di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata dal  
D.L  n.  174/2012  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6) di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D. Lgs. 33/2013,  art.  23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e vista la necessità di liquidare quanto dovuto a fronte delle spese già 
sostenute  dall'Associazione  "Pro  Loco  di  Casalgrande  APS”  per  l’installazione  delle 
luminarie natalizie;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


